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Du recensement des bateaux, moteurs et engins de péche effectué dans

l'ensemble des ports de la Martinique de Novembre 1984 à Juin 1985 par

l'équipe IFREMER - ORSTOM (Alain GUILLOU, Alain LAGIN, Jean-Alfred

GUEREDRAT) nous avons extrait toutes les informa"Eions concernant la

propulsion des embarcations. (1)

Dans chacun des lieux-dits, pour chaque canot sur lequel avait été

notée la présence d'un moteur, nous avons enregistré les données

suivantes:

- Type d'embarcation (Canot plastique, yole bois, gommier,

autres)(2)

- Marque pour les canots en plastique fabriqués localement

(Thelamon, Drac jus)

- Marque du ou des moteurs (Yamaha, Evinrude, Johnson,

autres)(3)

Les lieux-dits ont été regroupés par commune puis par zone, cinq zones

ayant été définies, A savoir:

- Nord Atlantique: 	 Robert, Trinité, Sainte Marie, Marigot,

Basse Pointe, Grand Rivière.

- Sud Atlantique: 	 Vauclin, François.

- Canal de Ste Lucie: Diamant, Sainte Luce, Rivière Pilote,

Marin, Sainte Anne.

- Nord Caraïbe: 	 Precheur, Saint Pierre, Carbet, Case

Pilote, Bellefontaine.

- Sud Caraïbe:
	

Schoelcher, Fort-de-France, Lamentin,

Ducos, Rivière Salée, Trois Ilets, Anses
d'Arlets.

Dans chacune de ces zones puis pour l'ensemble de la Martinique nous

avons calculé ou établi:

(1) Soit au total 752 observations
(2) Ont été regroupés en "autres" les saintois, Karuplast,

et tous les bateaux non clairement identifiés

(3) Sont ainsi désignés les moteurs Mercury, Mariner, Tohatsu, Suzuki
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- la puissance moyenne des moteurs recensés

- la répartition des moteurs par tranche de puissance

- la répartition par marque

- la puissance moyenne par marque

- la répartition de la puissance par marque

- la répartition de la puissance motrice par type de bateau

On peut penser que la méthode utilisée dans le recensement des

embarcations a pu introduire, en toute hypothèse, deux biais dans la

représentativité des observations. D'une part, les embarcations - et
leurs moteurs- appartenant aux pêcheurs les plus'actifs, donc en mer
au moment du passage des recenseurs, ont sans doute en partie échappé A

leur dénombrement: l'influence de ce possible biais porterait A

sous-évaluer la part relative des plus fortes puissances. D'autre part,

il n'est pas interdit de considérer que les moteurs les moins puissants

et donc les plus légers et plus faciles A remiser, ont pu eux aussi

être théoriquement sous-évalués.

Il n'en demeure pas moins que, avec ce dénombrement, on dispose de

données originales, fiables et dont le niveau de représentativité est

élevé.

La nature 'de l'exploitation informatique proposée ici (tris croisés de
trois variables principales: puissance, marque et localité) et

l'exposition de ses résultats (tableaux et graphiques détaillés et

explicites) n'ont pas nécessité l'adjonction de commentaires

systématiques: la présentation de l'ensemble des données sera seulement

accompagnée d'une conclusion sur le sens et la cohérence de ces

observations.
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1 - Puissance moyenne:
	

46 cv 	 (Ecart type: 20)

2 - Repartition par tranche de puissance

Effectifs!

1 - de lOcv 15 8.2%

2 10 a - de 20 6 3.3%

3 20 a - de 30 23 12.6%

4 30 a - de 40 11 6.0%

5 40 a - de 50 57 31.1%

6 50 a - de 60 36 19.7%

7 60 a - de 70 3 1.6%

8 70 a - de 80 22 12.0X

9 80 et plus 10 5.5%

Tranches de puissance

1d3
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Effectifs!

94 51.4%

19 10.4%

29 15.e%

41 22.4%
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3 - Repartition par marque

4 - Puissance moyenne par marque

Puissance e.t. 	 !

51 cv 19

32 cv 22

36 cv 21

48 cv 17

YAMAHA

EVINRUDE

JOHNSON

AUTRES
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YAMAHA

Repartition 	 de

!Effectifs!

la	 pu . ssance

%

1	 ' - de lOcv 4 4.3%
2 	 ! 10 a - de 20 3 3.2%
3 	 ' 20 a - de 30 7 7.4%
4 	 ! 30 a - de 40 4 4.3%
5	 ' 40 a - de 50 31 33.0%
6	 ! 50 a - de 60 23 24.5%
7 	 ' 60 a - de 70 1 1.1%
8	 ! 70 a - de 80 16 17.0%
9 	 ! 80 et 	 plus 5 5.3%

EV1NRUDE
!Effectifs! %

1	 ' - de lOcv 5 26.3%
2 	 ' 10 a - de 20 1 5.3%
3	 ' 20 a - de 30 3 15.8%
4 	 ' 30 a - de 40 2 10.5%
5	 ' 40 a - de 50 3 15.8%
6 	 ' 50 a - de 60 5 26.3%
7 	 ' 60 a - de 70 0 .0%
8 	 ' 70 a - de 80 0
9 	 ' 80 et 	 plus 0 .0%

JCHNSON
!Effectifs! %

1 i - de lOcv 4 13.8%
2 ! 10 a - de 20 1 3.4%
3 ' 20 a - de 30 10 34.5%
4! 30 a - de 40 2 6.9%
5 ' 40 a - de 50 2 6.9%
6 ' 50 a - de 60 7 24.1%
7 ' 60 a - de 70 2 6.9%
8 ' 70 a - de 80 1 3.4%
9 ! 80 et 	 plus 0 .0%

AUTRES
!Effectifs! %

1 - de lOcv 2 4.9%
2 ' 10 a - de 20 1 2.4%
3 ! 20 a - de 30 3 7.3%
4 30 a - de 40 3 7.3%
5 ! 40 a - de 50 21 51.2%
6 ' 50 a - de 60 1 2.4%
7 ' 60 a - de 70 0 .0%
8 ' 70 a - de 80 5 12.2%
9 ' 80 et plus 5 12.2%

par marque
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Effectifs! 	•

1 '	 - de lOcv 	 0 	 .0%

2 ! 10 a - de 20	 1	 7.1%

3 ' 20 a - de 30 	 0

4 ! 30 a - de 40	 0

5 ' 40 a - de 50	 3	 21.4%

6 	 50 a - de 60	 4	 28.6%

7 ' 60 a - de 70	 1	 7.1%

8 ' 70 a - de 80 	 4	 28.6%
9 !	 80 et plus 	 1 	 7.1%

6 - Repartition de la puissan ce motr[ce par type de bateau

THELAMON

Puissance moyenne: 	 72cv 	 (Ecart type: 28)

11-

!Effectifs! 	 %

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

	

- de lOcv 	 0	 .0%

10 a - de 20 	 0

20 a - de 30 	 0

30 a - de 40	 0	 .0%

40 a - de 50	 2	 16.7%

50 a - de 60	 0

60 a - de 70	 1	 8.3%

70 a - de 80 	 6

	

80 et plus 	 3 	 25.0%

DRACIUS

Puissance moyenne: 	 59cv 	 (Ecart type: 19)

Trzinch•• dal p.i..-nnce

Ohtt ER

Puissance moyenne: 	 32cv 	 (Ecart type: 31)

Effectifs' 	 %

t 	 - de 10cv	 0	 .0% 	 i1

2	 10 a - de 20 	 0	 .0%

3 ' 20 a - de 30 	 5	 50.0%

4 ! 30 a - de 40 	 3	 30.0%
5 ' 40 a - de 50	 0	 .0%

6 ' 50 a - de 60	 2	 20.0%
7 ! 60 a - de 70	 0	 .07.

8 ' 70 a - de 80	 0

9 ! 	 80 et plus 	 0	 .0%

Tronc h.• d. p_iinFone.

1
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YOLE 801

Puissance moyenne: 41cv (Ecart type: 22)

Effectifs! %

1	 - 	 de 	 lOcv 13 11.4%
2 	 10 	 a - de 	 20 2 1.8%
3	 20 a - de 30 15 13.2%
4	 30 a - de 40 6 5.3%
5	 40 a - de 50 43 37.7%
6	 50 a - de 60 27 23.7%
7	 60 a - de 70 0 .0%
8	 70 a - de BO 6 5.3%
9	 80	 et	 plus 2 1.8%

AUTRES

Puissance moyenne: 52cv (Ecart type: 15)

Effectifs! % •

1	 -	 de 	 10cv 1 4.3% 4
„

2 	 10 	 a - de 	 20 3 13.0%
3	 20 a - de 30 2 8.7%

a - —7—

4	 30 a - de 40 2 8.7% \\\I
5	 40 a - de 50 3 13.0%
6	 50 a - de 60 2 8.7% 2

\7	 60 a - de 70
8 	 70 a - de 80

1
5

4.3%
21.7%

,

9	 80 	 et 	 plus 4 17.4%
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1 - Puissance moyenne: 46 cv 	 (Ecart type: 	 21)

2- Repartition par tranche de puissance

Effectifs

1! 1 - de lOcv 12 6.3%

2 2 10 a - de 20 9 4.7%

3 3 20 a - de 30 18 9.4%

4 4 30 a - de 	 40 15 7.9%

5 5 40 a - de 	 50 61 31.9%

6 6 50 a - de 	 60 40 20.9%

7 7 60 a - de 70 2.6%

8 8 70 a - de 	 80 25 13.1%

9! 9 80 et plus 6 3.1%
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3 — Repartition par marque

Effectifs

YAMAHA 95 49.7%

EVINRUDE 36 18.8%

JOHNSON 26 13.6%

AUTRES 34 17.S%

YAMAHA

EMNRUCE

Xi-INS Ci N

AumEs

1•••••••11111111111111111111•0
'111•••• MMMMM 111111••••
111111•11•11111•1111111111111•1111110111W
11•11111•• MMMMMMM 11111•1•1

11111111111111101111111••••••INW
1111111111111111••••••••

1 11•11•11•111111111111111MIP
MMMMM 1111111111111M

11111111111111111111111111111111111
•ll••••1111111111111111 ,
'11•111M11111111M

NMI MMMMM momow

4-%)

4 — Puissance moyenne par marque

Puissance e t

(197)--

r-(50*

9

YAMAHA 	 51 CV 	 19

EVINRUDE 	 40 cv 	 25

JOHNSON 	 34 c 	 I 	 17

AUTRES 	 46 cc 	 25	 1
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4 -

2 -

1••

77'

EV1NRUDE

1! - de lOcv

!Effectifs!

4

Y.

11.1%
2 	 ! 10 a de 20 1 2.8%
3	 ! 20 a de 30 5 13.7%
4	 ' 30 a de 40 1 2.8%
5 	 ! 40 a de 50 11 30.6%
6	 ! 50 a de 60 12 33.3%
7	 ! 60 a de 70 1 2.8%
8	 ' 70 a de 80 .0%
9 	 ' 80 et 	 plus 2.8%

JOHNSON
!Effectifs! %

1	 ! - de lOcv 5 19.2%
2	 ! 10 a de 20 5 19.2%
3	 ' 20 a de 30 3 11.5%
4	 ' 30 a de 40 1 3.8%
5	 ' 40 a de 50 1 3.8%
6 	 ' 50 a de 60 6 23.1%
7	 ' 60 a de 70 4 15.4%
8	 ' 70 a de 80 1 3.8%
9 	 ! 80 et 	 plus 0 .0%

AUTRES
!Effectifs! Y.

1 - de lOcv 2 5.9%
2 10 a - de 20 2 5.9%
3 20 a - de 30 4 11.8%

30 a - de 40 6 17.6%
5 40 a - de 50 12 35.3%
6 50 a - de 60 2 5.9%
7 60 a - de 70 O .0%

70 a - de 80 3 8.8-%
9 80 et 	 plus 3 8.8%

5 	 -	 Repartition 	 de

YAMAHA
!Effectifs!

la	 pu'ssance

%

1	 ' - de 	 10cv 1 ' 1.1%
2	 ' 10 a	 de 20 1 ' 1.1%
3 	 ' 20 a	 de 30 6 i 6.3%
4	 ' 30 a	 de 40 7 ' 7.4%
5	 ' 40 a	 de 50 37 ' 38.9%
6	 ' 50 a	 de 60 20 ' 21.1%
7	 ! 60 a	 de 70 0 i .0%
8 	 ' 70 a	 de 80 21 1 22.1%
9	 ' 80 et 	 plus 2 i 2.1%
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6 — Repartition de la puissance motrice par type de bateau

11

THELAMON

Puissance moyenne: 	 71cv 	 (Ecart type: 37)

!Effectifs! Y.
20-

1 ! r•-• 	 de 	 lOcv 0 .0%
2 ' 10 a - de 20 0
3 ' 20 a - de 30 0 1 0 -

4 ! 30 a - de 40 0
5 ' 40 a - de 50 1 3.4%
6 ' 50 a - de 60 4 13.8% 1 0 -

7 ' 60 a - de 70 2 6.7%
8 ' 70 a - de 80 21 72.4%
9 ' 80	 et 	 plus 1 3.4%

DRACIU

Puissance moyenne: 50cv

!Effectifs!

(Ecart 	 type:

%

23)

10 -

'7\7.
\ \

"7 --•
\ \
\\,
...	 \,,

1
2
3

'
'
'

-
10
20

de	 10cv
a - de 20
a - de 30

3

1
5

6.1%

2.0%
10. 27

1 0

ss \
\\\

\s",
\ \

s:\\\`,..
\ \
\

4 ' 30 a - de 40 2 4.1 7. \ .,

5 ' 40 a - de 50 14 28.6%
•

\ \

6 ' 50 a - de 60 15 30.6% \\\
\

7 ' 60 a - de 70 3 6.1%
- \'',

\s.,.,\2

8 ' 70 a - de 80 2 4.1% \\ .\
...... s ' \ \

\ \ '

9 ' 80 et	 plus 4 8.27. \ \
, \ \

\ \
\

. \-7.• \ "N	 \

s \
\

\ \ .:\'' -\ \
\a N. \\

5	 4	a	 I	 U 9
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GOttlIER

Puissance moyenne: 	 38cv	 (Ecart type: 19)

1 -

!Effectifs'

de 	 lOcv 	 0

%

.0%
4

2 10 a - de 20 0 .0%

3 20 a - de 30 2 18.2% a

4 30 a - de 40 3 27.3%

5 40 a - de 	 50 5 45.5 •

6 50 a - de 60 1 9.1%
St

7 60 a - de 70 0 .0%
8 70 a - de 80 0 .0% „\\

9 80 et	 plus 0 .0%

3	 4
Tronc hs• d• Fais man ca



YOLE BOIS

Puissance moyenne: 	 37cv 	 (Ecart type: 24)

1
2

-
10

!Effectifs!

de 	 10cv 	 9
a 	 de 20 	 8

•

9.6%
8.5%

40

\\‘‘‘\

3 20 a 	 de 30 11 11.7%
4
5

30
40

a 	 de 40
a 	 de 50

10
35

10.6%
37.2%

,

6 50 a	 de 60 19 20.2%
7 60 a	 de 70 0 .0% 16

8
9

70
80

a	 de 80
et 	 plus

1
1

1.1%
1.1% \\

\\\.

\ \
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\\N„
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1 - Puissance moyenne: 41 cv 	 (Ecart type: 	 19)

CANIAL DE SAINITE LUCIE
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10 -

Repartition par 	 tranche 	 de puissance

Effectifs

1! 	 1 - de lOcv 11 10.2%

2	 2 10 a - de 20 8 7.4%

3	 3 20 a - de 30 12 11.1%

4	 4 30 a - de 40 5 4.6%

5	 5 40 a - de 50 47 43.5%

6	 6 50 a - de 60 12 11.1%

7	 7 60 a - de 70 0 .0%

8!8 70 a - de 80 11 10.2%

9!	 9 80 et plus 2 1.9%

2 -
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3 - Repartition par marque 	
14

Effectifs!

73 67.3%

9 8.3%

6 5.6%

20 18.5%

YAMAHA

EVINRUDE

JOHNSON

AUTRES

4 - Puissance moyenne par marque

Puissance 	 e.t

YAMAHA 	 t	 43 	I	 19

EVINRUDE 	 45 cv 	 21

JOHNSON 	 41 cv 	 27

AUTRES 	 29 cv 	 22 	 .



5 - Repartition de la puissance par marque

YAMA HA
!Effectifs! %

1 - de lOcv 7 9.6%
2 10 a - de 20 2 2.7%
3 20 a - de 30 8 11.0%
4 30 a - de 40 2 2.7%
5 40 a - de 50 37 50.7%
6 50 a - de 60 6 8.2%
7 60 a - de 70 0
8 70 a - de 80 11 15.1 •

9 80 et 	 plus 0

EVINRUDE
!Effectifs! %

1	 - de 10cv 1 11.1%
2 10 -a de 20 0
3 20 -a de 30 1 11.1 •

4 30 -a de 40 1 11.1%
5 40 -a de 50 2 22.2%

50 -a de 60 2 22.2%
7 60 -a de 70 0 .0%
8 70 -a de 80 0
9 80	 et 	 plus 2 22.2%

JOHNSON
!Effectifs! %

1 - de lOcv 0 .0 •

2 	 ' 10 -a de 20 1 16.7%

3 	 ! 20 -a de 30 1 16.7%

4 	 ' 30 -a de 40 0 .0%

5 	 ' 40 -a de 50 1 16.7%

6 	 ' 50 -a de 60 3 50.0%

7 	 ! 60 -a de 70 0 .0 •

8	 ' 70 -a de 80 0 .0%

9 	 ' 80 et 	 plus 0 .0%

AUTRES
!Effectifs! %

1	 ! - de lOcv 3 15.0%
2 	 ' 10 a - de	 20 5 25.0%

3	 ' 20 a - de 	 30 2 10.0%

4	 ! 30 a - de 40 2 10.0%

5 	 ' 40 a - de	 50 7 35.0%

6 	 1 50 a - de 60 1 5.0%

7	 ! 60 a - de 70 0

8 	 ! 70 a - de 80 0 .0%

9 	 ! 80 et 	 plus 0

A
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.0%
0

.0X

.0%
25.0%
18.8% 	 3

0
56.3%

.0%

D

Effectifs! 	 %

- de	 lOcv 0
2 10 a - de 20
3 20 a - de 30 0
4 30 a - de 	 40 0
5 40 a - de 	 50 4
6 50 a - de 60 3
7 60 a - de 70
8 70 a - de 80 9
9 80 et 	 plus 0

;

Effectifs!

1 - de 	 lOcv 3
2 10 a - de 20 2
3 20 a - de 30 2
4 30 a - de 40
5 40 a - de 50 8
6 50 a - de 	 60
7 60 a - de 70
8 70 a - de 80 1
9 80 et 	 plus 1

4
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6 - Repartition de la puissance motrice par type de bateau

16

THELAMON

Puissance moyenne: 64cv 	 (Ecart type: 26)

Trunch•. du p-i...aneal

DRACIU

Puissance moyenne: 39cv 	 (Ecart type: 19)

GOtIlIER

Puissance moyenne: 	 35cv 	 (Ecart type: 21)

Effectifs!	 %

1 ! - de lOcv 4 10.0%
2 ' 10 a - de 20 3 7.5%
3 ' 20 a - de 	 30 5 12.5%
4 ! 30 a - de 	 40 6 15.0Z
5 ! 40 a - de 	 50 19 47.5%
6 ' 50 a de 	 60 3 7.5%
7 ! 60 a - de 	 70 0 .0%
8 ! 70 a de 	 80 0 .0%
9 ! 80 et plus 0 .0%                 

il                                                                  

5

T	 & fcI 



YOLE BOIS

Puissance moyenne: 35cv	 (Ecart type: 23)

17

!Effectifs! X
1

1 ' - de 	 lOcv 4 14.3%

2 ' 10 a - de 20 3 10.7%

3 ' 20 a - de 30 3 10.7%

4 ' 30 a - de 40 1 3.6%

5 ' 40 a - de 50 15 53.6%
6 ' 50 a - de 60 2 7.1%

7 ' 60 a - de 70 0 .0% •
8 ' 70 a - de 80 0 .0%

9 ' 80 et	 plus 0 .0%
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1 - Puissance moyenne: 27 cv 	 (Ecart type: 	 17)

2 - Repartition par tranche de puissance

Effectifs!

1' 1 - de lOcv 19 22.9%

2 2 10 a - de 20 17 20.5%

3 20 a - de 30 12 14.5%

4 4 30 a - de 40 5 6.0%

5 5 40 a - de 50 24 28.9%

6 6 50 a - de 60 5 6.0%

7 7 60 a - de 70 0 .0%

8 8 70 a - de 80 1 1.2%

9 .! 9 80 et plus 0 .0%

1 8

25-

20-         

1 \ 
7	 a 	 9   

Tranches de puissance
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Effectifs

YAMAHA 35

EVINRUDE 9

JOHNSON 20

AUTRES 19

42.2X

10.8X

24.1%

22.9%
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3 - Repartition par marque

YAMAHA

4 - Puissance moyenne par marque

Puissance e.t

37 cv 18

19 cv 12

15 cv 17

24 cv 13

YAMAI-04

EVINRUDE

JOHNSON

AUTRES



6-               
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4	 t's
Trunchu du piumanca
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Truncha• du puisminc.

5 	 - 	 Repartition 	 de

YAMAHA
!Effectifs!

la 	puissance

%

1	 '	 - 	 de	 lOcv 4 11.4%
2 	 ' 	 10 	 a - de 	 20 3 8.6%
3 	 '	 20 a - de 30 2 5.7%
4 	 '	 30	 a - de 40 5 14.3%
5	 '	 40 a - de 50 16 45.7%
6	 '	 50	 a - de 60 4 11.4%
7	 '	 60 a - de 70 0
8	 '	 70 a - de 80 1 2.9%
9 	 ' 	 80 	 et 	 plus 0 .0%

EVINRUDE I.

!Effectifs! %

1	 - de 	 lOcv 5 55.6%
2	 10 a - de 20 0 .0%
3	 20 a - de 30 2 22.2%
4	 30 a - de 40 0 .0%
5	 40 a - de 50 2 22.2%
6	 50 a - de 60 0
7 	 60 a - de 70 0
8 	 70 a - de 80 0 .0%
9	 80 et 	 plus 0 .0%

JOHNSON
!Effectifs! %

1	 !	 - 	 de 	 lOcv 8 40.0%
2	 '	 10 	 a - de 	 20 7 35.0%
3	 '	 20 a - de 30 4 20.0%
4	 '	 30 a - de 40 0
5	 '	 40 a - de 50 1 5.0%
6	 '	 50 a - de 60
7	 '	 60 a - de 70

0
n
.

.0%

8	 '	 70 a - de 80 0
9 	 '	 80 	 et 	 plus 0

AUTRES
!Effectifs! X.

1	 '	 - 	 de	 lOcv 2 10.57.
2 	 '	 10	 a	 -	 de 	 20 7 36.8%
3	 '	 20 	 a - de 	 30 4 21.1%
4 	 '	 30 	 a - de 	 40 0
5	 '	 40 a - de 50 5 26.3%
6	 '	 50	 a - de 	 60 1 5.3%
7 	 !	 60 a - de 	 70 0 .0%
8	 '	 70 a - de 80 0
9 	 '	 80 	 et 	 plus 0 .0%



!Effectifs! %

1 ' - de	 lOcv 0 .0%

2 ' 10 a - de 20 0

3 ' 20 a - de 30 0 .0%

4 ' 30 a - de 40 2 33.3%

5 ' 40 a - de 50 2 33.3%

6 ' 50 a - de 60 1 16.7%
7 ' 60 a - de 70 0

8 ' 70 a - de 80 1 16.77.

9 ' 80 et	 plus 0 .0%                                    

.b-    

cl           
H	 0 	 ;

Troricies.ru pussanca  

1 ' -

!Effectifs!

de 	 10cv 	 6

%

40.0%

2 ' 10 a - de 20 6 40.0%

3 ' 20 a - de 30 0 .0%

4 ' 30 a - de 40 1 6.7%

5 ' 40 a - de 50 2 13.3%

6 ' 50 a - de 60 0
7 ' 60 a - de 70 0 .0%

8 ' 70 a - de 80 0 .0%

9 ' 80 et 	 plus 0 .0%

113
6

2

!Effectifs!

1 ! - de lOcv 6
2 ! 10 a - de 20 9
3 ! 20 a - de 30 8
4 ' 30 a - de 40 0
5 ! 40 a - de 50 15
6 ' 50 a - de 60 3
7 ! 60 a - de 70 0

8 ' 70 a - de 80 0
9 ' 80 et 	 plus

14.6%
22.0% 10 -

19.5%

36.6% \‘‘‘,

7.3%
.0%

.0% \ „
\

,
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5 - Repartition de la puissance motrice par type de bateau

THELAMON

Puissance moyenne: 48cv 	 (Ecart type: 26)

21

DRACIUS

Puissance moyenne: 17cv 	 (Ecart type: 22)

Trancha. du paissance

GOtillER

Puissance moyenne: 28cv 	 (Ecart type: 17)
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YOLE BOIS

Puissance moyenne: 21cv 	 (Ecart type: 15)
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!Effectifs! %

1 ' - de 	 lOcv 3 30.0%
2 ' 10 a - de 20 2 20.0%
3 ' 20 a - de 30 2 20.0%
4 ' 30 a - de 40 2 20.0%
5 ' 40 a - de 50 1 10.0%
6 ' 50 a - de 60 0
7 ' 60 a - de 70 0 .0%
8 ' 70 a - de 80 0
9 ' 80 et 	 plus 0
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1 - Puissance moyenne:
	

32 cv 	 (Ecart type: 	 19)

2 - Repartition par tranche de puissance

Effectifs! •

1! 1 - de 10cv 30 16.0%

2 2 10 a - de 20 28 15.0%

3 3 20 a - de 30 36 19.3%

4 4 30 a - de 40 15 8.0%

5 5 40 a - de 50 42 22.5%

6 6 50 a - de 60 32 17.1%

7 7 60 a - de 70 0

8 8 70 a - de 80 3 1.6%

9! 9 80 et plus 1 .5%

23
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3 - Reparti tion par marque

Effectifs!

YAMAHA 103 55.1%

EVINRUDE 11 5.9%

JOHNSON 34 18.2X

AUTRES 39 20.9X
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4 - Puissance moyenne par marque

YAMAHA

EVINRUDE

JOHNSON

AUTRES

Puissance e.t

37 cv 18

22 cv 19

27 cv 15

26 cv 24



5

YAMAHA

-	 Repartition 	 de

!Effectifs!

la	 puissance

%

1 - de lOcv 12 11.7%
2 10 a - de 20 12 11.7%
3 20 a - de 30 10 9.7%
4 30 ah - de 40 10 9.7%
5 40 a - de 50 36 35.0%
6 50 a - de 60 21 20.4%
7 60 a - de 70 0 .0%
8 70 a - de 80 1 1.0%
9 80 et	 plus 1 1.0%

EVINRUDE
!Effectifs! %

1	 i - de lOcv 1 9.1%
2 	 ' 10 a - de 20 3 27.3%
3	 ' 20 a - de 30 5 45.5%
4	 ' 30 a - de 40 1 9.1%
5 	 ' 40 a - de 50 0 .0%
6 	 ' 50 a - de 60 1 9.1%
7 	 ' 60 a - de 70 0 .0%
8 	 ' 70 a - de 80 0 .0%
9	 ' BO et 	 plus 0 .0%

JOHNSON
!Effectifs! %

1	 ' - de 10cv 9 26.5%
2 	 ' 10 a - de 20 4 11.8%
3	 ' 20 a - de 30 11 32.4%
4 	 ' 30 a - de 40 1 2.9%
5	 ' 40 a - de 50 0 .0%
6	 ' 50 a - de 60 9 26.5%
7 	 ' 60 a - de 70 0 .0%
8	 ' 70 a - de 60 0 .0%
9	 ' 80 et 	 plus 0 .0%

AUTRES
!Effectiis! %

1	 ' - de 10cv 8 20.5%
2 	 ' 10 a - de 20 9 23.1%
3 	 ' 20 a - de 30 10 25.6%
4	 ' 30 a - de	 40 3 7.7%
5	 ' 40 a - de 50 6 15.4%
6 	 ' 50 a - de 60 1 2.6%
7 	 ' 60 a - de 70 0 .0%
8	 ' 70 a - de 80 2 5.1%
9 	 ' 80 et	 plus 0 .0%

par marque

4

a
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1	 '	 - 	 de 	 lOcv

!Effectifs!

2

%

14.3%
2 	 ' 	 10 a - de 20 0
3	 1	20 a - de 30 1 	 1 7.1%
4 	 ' 	 30 	 a - de 40 0 .0%
5	 '	 40 a - de 50 6	 ' 42.9%
6	 ' 	 50 a - de 60 3	 ' 21.4%
7 1	60 a - de 70 0	 1 .0%
8	 '	 70 a - de 80 2 14.3%
9	 '	 80	 et	 plus 0 .0%

DRACIUS

Puissance moyenne: 26cv (Ecart type: 18)

6-,

!Effectifs! %

1	 '	 - 	 de	 lOcv 4 23.5% 4

2	 '	 10 a - de 	 20 3 17.6%
3	 '	 20 a - de 30 5 29.4%
4	 '	 30 a - de 40 0 .0%
5	 ' 	 40 a - de 50 2 11.8% \

::\\\\
6	 '	 50 a - de 60 3 17.6%
7	 '	 60	 a - de 	 70 0
8	 ' 	 70 a - de 80 0 .0%
9	 '	 80	 et 	 plus 0 .0% \

\

\ \   

7.7
:\>

3     
Trunclusa du puise:mea

1 ' -

!Effectifs!

de 	 lOcv	 4

%

5.67.
2 ' 10 a - de 20 7 9.7% \

3 ' 20 a - de 	 30 19 26.4%

4 ! 30 a - de 40 14 19.4% ,a -
5 ! 40 a - de 50 14 19.4%

\
\ \

6 ' 50 a - de 60 14 19.4% \

7 ' 60 a - de 70 0 .0%
-

8 ! 70 a - de 80 0 .

\9 ! 80 et 	 plus 0 \\\,

D
N

4	 3

Trci-tch..= .441 F' =0.1=111

6 - Reparti tion de la puissance motrice par type de bateau 	 26

THELAMON

Puissance moyenne: 45cv 	 (Ecart type: 21)

Trtinch•• ci• plowinca

G0141 I ER

Puissance moyenne: 	 33cv 	 (Ecart type: 19)



YOLE BOIS

Puissance moyenne: 28cv 	 (Ecart type: 19)
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1 ' -

!Effectifs!

de 	 lOcv 	 20

X

25.6%
2 ' 10 a - de 20 18 23.1%
3 ' 20 a - de 30 10 12.8%
4 ' 30 a - de 40 1 1.3%
5 ' 40 a - de 50 19 24.4%
6 ' 50 a - de 60 9 11.5%
7 ' 60 a - de 70 0
8 ' 70 a - de 80 1 1.3%
9 ' 80 et 	 plus 0 .0%
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1 - Puissance moyenne: 	 39 cv 	 (Ecart type: 21)

2 - Repartition par tranche de puissance

Effectifs!

1! 	 1 - de lOcv 87 11.6%

2 	 2 10 a - de 20 68 9.0%

3	 3 20 a - de 30 101 13.4%

4	 4 30 a - de 40 51 6.8%

5	 5 40 a - de 50 231 30.7%

6	 6 50 a - de 60 125 16.6%

7'? 60 a - de 70 8 1.1%

8	 8 70 a - de 80 62 8.2%

9! 	 9 80 et plus 19 2.5%

Tranches de puissance
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3 - Repartition par marque

Effectifs!

YAMAHA 400

EVINRUDE 84 11.2%

JOHNSON 115 15.3%

AUTRES 153 20.3%

29

4 - Puissance moyenne par marque

(53%)—I

Puissance e.t

45 cv 19

34 cv 1 9

29 cv 20

36 cv 23

YAMAHA

EVINRUDE

JOHNSON

AUTRES



par marque
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YAMAHA

1	 '	 - 	 de

-	 Repartition 	 de

!Effectifs!

lOcv	 28

la 	 pu'ssance

%

7.0%
2	 ' 10 a - de 20 21 5.3%
3	 ' 20 a - de 30 33 8.3%
4	 ' 30 a - de 40 28 7.0%
5 	 ' 40 a - de 50 157 39.3%
6	 ' 50 a - de 60 74 18.5X
7 	 ' 60 a - de 70 I
8	 ' 70 aj - de 80 50 12.5%
9	 ; 80 	 et	 plus 8 2.0%

EV1NRUDE
!Effectifs! %

1	 ' - de lOcv 16 19.0%
2 	 ' 10 a de 20 5 6.0%
3 	 ' 20 a - de 30 16 19.0%
4 	 ' 30 a - de 40 5 6.0%
5	 ' 40 a - de 50 18 21.4%
6	 ' 50 a - de 60 20 23.8X
7	 ' 60 a - de 70 1 1.2%
8	 ' 70 a - de 80 0 .0%
9	 ' 80 et 	 plus 3 3.6%

JOHNSON
!Effectifs! %

1	 ' - de lOcv 26 22.6%
2	 ' 10 a - de 20 18 15.7%
3	 ' 20 a - de 30 29 25.2%
4 	 ! 30 a - de 40 4 3.5%
5	 ' 40 a - de 50 5 4.3%
6	 ' 50 a - de 60 25 21.7%
7 	 ' 60 a - de 70 6 5.2%
8 	 ' 70 a - de 80 2 1.7%
9 	 ' 80 et 	 plus nu M.

AUTRES
!Effectifs! %

1	 ! - de lOcv 17 11.1%
2' 10 a - de 20 24 	I 15.7%
3	 ! 20 a - de 30 23 15.0%
4 	 ! 30 a - de 	 40 14 9.2%
5 	 ! 40 a - de 50 51 33.3%
6	 ! 50 a - de 60 6 3.9%
7	 ' 60 a - de 70 0
8 	 ! 70 a - de 	 BO 10 6.5%
9 	 ! 80 et	 plus 8 5.2%



(Ecart type: 17)

THELAMON

Puissance moyenne: 63cv

(Ecart type: 15)Puissance moyenne: 33cv

1-
la.

6 - Reparti tion de la puissance motrice par type de bateau

!Effectifs! 	 X

I	 !	 - 	 de	 lOcv 2 2.6%
2	 !	 10 	 a - de	 20 0 .0%
3	 !	 20 a - de 30 1 1.3%
4	 !	 30 a - de 40 2 2.6%
5 	 !	 40 a - de 50 15 19.5%
6 	 !	 50 a - de 60 11 14.3%
7 ! 	 60 a - de 70 3 3.7%
8 	 !	 70 a - de 80 39 50.6%

.	 9 	 !	 80	 et 	 plus .	 4 5.2%

DRACIUS

Puissance moyenne: 41cv (Ecart type:

!Effectifs! %

1	 !	 -	 de 	 lOcv 16 13.9%
2	 !	 10	 a - de 20 13 11.3%
3 	 !	 20 a - de 30 12 10.4%
4 	 !	 30 a - de 40 3 2.6%
5 	 !	 40 a - de 50 29 25.2%
6	 !	 50 a - de 60 25 21.7%
7	 !	 60 a - de 70 4 3.5%
8	 !	 70 	 a - de 80 7 6.1%
9 	 !	 80	 et	 plus 6 5.2%

GOINHIER

1 ' - de

!Effectifs!

lOcv 	 14

X

8.0%

!
\

\

2 ! 10 a - de 20 19 10.9% !
3 ' 20 a - de 	 30 39 I 22.4%
4 ' 30 a - de 40 26 14.9%
5 ! 40 a - de 50 53 30.5% 6
6 ! 50 a - de 60 23 13.2% ., \

7 ' 60 a - de 70 0
8
9

!
!

70
80

a -
et

de 80
plus

0
0
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AUTRES

Puissance moyenne: 53cv

!Effectifs!

(Ecart 	 type: 	 27)

%

1 - de lOcv 1 3.6%
2 10 a de 20 3 10.7%
3 20 a de 30 2 7.1%
4 30 a de 40 2 7.1% 777
5 40 a de 50 6 21.4%
6 50 a de 60 2 7.1%
7 60 a de 70 1 3.6%
8 70 a de 80 6 21.4% \\\

9 80 et	 plus 5 17.9%
\ \

\s„

YOLE BOIS

Puissance moyenne: 35cv 	 (Ecart type: 18)

32

!Effectifs! %
163

1 - de 	 lOcv 49 15.1%
2 ' 10 a - de 20 33 10.2% 100

3 ' 20 a - de 30 41 12.7%
4 ' 30 a - de 40 20 6.2%
5 ' 40 a - de 50 113 34.9%

50 a - de 60 57 17.6X
162

7 ' 60 a - de 70 0 .0%
8 ' 70 a - de 80 8 2.5%
9 ' 80 et 	 plus 3 .9%
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CONCLUSION

Ces premiers résultats inspirent trois principales remarques:

1 - La puissance moyenne des moteurs hors-bord varie très
sensiblement de la côte atlantique A la côte caraïbe.

Si la puissance moyenne en Martinique est de prés de 40 cv
par moteur, les pêcheurs de la côte caraibe utilisent
une puissance moyenne unitaire de 30 cv alors que la
motorisation sur la côte atlantique se situe en termes de

puissance moyenne autour de 46 cv.
Cette différence s'explique peut-être par le type de

pêche dominant dans chacune de ces zones.

En toute hypothèse, les résultats de l'activité des marins

pêcheurs de la côte atlantique permettent-t-ils de
couvrir et justifient-t-ils donc le surcoût engendré au
niveau de "l'investissement-moteur" (de 1.3 à 1.5 fois
supérieur au coat moyen des moteurs sur la côte
caraïbe) ?
L'étude socio-économique de la pèche martiniquaise que

mène actuellement l'équipe ORSTOM/IFREMER devrait fournir
les éléments de réponse qui font encore défaut.

2 - La marque Yamaha domine nettement le marché avec plus de 53%
des moteurs dénombrés.

Il est A noter que la grande majorité des hors-bord vendus

par son dépositaire est d'une puissance supérieure ou égale

à. 45 chevaux.

3 - Présentes par leurs constructeurs comme plus économiques que

les canots traditionnels en bois, les embarcations en

plastique, sans doute en raison de la taille des modèles les

plus vendus, nécessitent des moteurs d'une puissance souvent

supérieure A 75 chevaux, notamment sur la côte atlantique
où ils sont les plus nombreux.

A partir des données (1985) que nous ont fourni les Affaires Maritimes,

A savoir:

- la consommation d'essence détaxée par zone

- le nombre de marins pêcheurs en bénéficiant,

nous avons calculé une consommation moyenne par bénéficiaire dans

chacune de ces zones que nous avons rapprochée des puissances moyennes

obtenues précédemment:
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Tableau 1

1985 	 Bénéficiaires Litres/bénéficiaires 	 Puissance moyenne

Nord-Caraibe 	 89 	 1907 	 27

Sud -Caraibe
	

191
	

3320

Canal Ste Lucie :	 141
	

5169

Nord Atlantique : 	 188
	

6004

Sud Atlantique 	 167
	

7043

32

41

46

46

On observe une nette corrélation entre la puissance moyenne et le

litrage moyen consommé annuellement par bénéficiaire ( r = 0.986 ).

L'équation de la régression géométrique est:

Y = X	 . 2- 9"' x 1.4609

avec Y = litres / bénéficiaire

et	 X = puissance moyenne

Or, on sait par ailleurs (cf tableau 2) que le rapport qui lie

consommation horaire et puissance n'obéit pas A la même équation,

mais suit la progression:

y = X 0.4=0A9 X 2.0549

avec Y = litre consommé par heure

et 	 X = puissance moyenne

Tableau 2

	Consommation horaire	 Consommation horaire

! Puissance !
	

A vitesse de pointe 	 par cheval

25 cv 8 litres

45 cv 10 litres

65 cv 12 litres

0.33 litre

0.22 litre

0.18 litre

Tout en rappelant que l'ensemble des données utilisées précedemment

sont fragmentaires, calcutées A la moyenne et d'origine diverse, il est

néanmoins possible de rapprocher les données annuelles (tableau 1) et

les données horaires (tableau 2) et d'établir un graphe (graphique 3)
restituant les deux courbes de régression.

Si on admet que, selon la puissance, le rapport entre consommation

annuelle moyenne et consommation horaire moyenne indique le temps
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3 6
d'utilisation du moteur, il vient que cette durée évolue théoriquement

de la façon suivante:

Tableau 3

Puissance 	 Consommation
	

Consommation 	 Nombre heures de marche

par heure 	 par an

10 CV 	 5.4 L	 231 	 L	 43 	 H
20	 7.2 	 1061 	 147
30 	 8.2 	 2052 	 250
40	 9.7 	 4870	 503
50 	 10.6 	 7955 	 748

60	 11.5 	 11879 	 1035

En corollaire des deux équations précédentes, une troisième lie

puissance des moteurs et leur durée d'utilisation annuelle:

Y = X 1 -•' 1- x 0.721

avec Y = durée d'utilisation annuelle
théorique des moteurs,

et 	 X = puissance.

Ramenés au niveau des zones géographiques que nous avons retenues,

ces résultats nous indiquent:

ZONES
	

Puissance moyenne 	 Heures de marche

Nord-Caraibe: 	 27 CV 	 250 H

Sud-Caraibe : 	 32 	 338

Canal Ste Lc:	 41 	 526

Côte Atl. 	 : 	 46	 645

Les variations de consommation d'essence détaxée par bénéficiaire et
d'une zone A l'autre ne sont donc que relativement peu déterminées par

la différence de puissance (environ 10%). Par contre, la durée

d'utilisation annuelle du moteur en est le principal +acteur

explicatif. Nous nous limiterons ici A ce constat sans mettre en

évidence pour l'instant la. relation entre durée d'utilisation des

moteurs et pratiques de péche
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